к делу № 5-46-378/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								      15 ноября 20178года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Керчи УФССП России по Республике Крым, в отношении физического лица
Бабичук И.В. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 30 октября 2018 года в 12 часов 10 минут 30 октября 2018 года Бабичук И.В., находясь по адресу: /изъято/, отказалась предоставлять судебным приставам по ОУПДС ОСП по г. Керчи УФССП России по Республике Крым мобильный телефон, который подлежал аресту как имущество, находящееся при Бабичук И.В., являющейся должником по исполнительным производствам, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.17.8 КоАП РФ.
Бабичук И.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась по указанному в материалах дела адресу, в протоколе об административном правонарушении просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в связи с чем, руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным рассмотреть материалы дела в отношении Бабичук И.В. без участия последней.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Бабичук И.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в 12 часов 10 минут 30 октября 2018 Бабичук И.В., находясь по адресу: /изъято/, отказалась предоставлять судебным приставам по ОУПДС ОСП по г. Керчи УФССП России по Республике Крым мобильный телефон, который подлежал аресту как имущество, находящееся при Бабичук И.В., являющейся должником по исполнительным производствам.
Вина Бабичук И.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 30 октября 2018 года (л.д. 1), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Бабичук И.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- рапортами судебного пристава по ОУПДС /изъято/ от 30 октября 2018 года (л.д. 4);
-  объяснениями свидетелей /изъято/ и /изъято/ (л.д. 5-6);
- заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей от 30 октября 2018 г. (л.д. 12).
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств мировой судья считает доказанной вину Бабичук И.В. в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а квалификацию ее действий по ст.17.8 КоАП РФ правильной, поскольку Бабичук И.В. воспрепятствовала судебному приставу по ОУПДС, находящемуся при исполнении служебных обязанностей, в осуществлении ареста принадлежащего ей имущества в рамках исполнения судебным приставом исполнительных действий в рамках исполнительного производства.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Бабичук И.В., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Бабичук И.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бабичук И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Разъяснить Бабичук И.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УФССП России по РК л/с 04751А91420) ИНН: 7702835613, КПП: 910201001, БИК: 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО: 35715000, КБК: 322 1 16 17000 01 6017 140, банк получателя: Отделение по РК.
Разъяснить Бабичук И.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Бабичук И.В. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							      И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«12» декабря 2018 г.